celle du repos de l'homme, dont il est la condition de possibilité. De fait, Dieu ne se contente pas d'être lui-même en repos : il confère également à toute chose son repos<sup>82</sup>; or, ces deux fonctions de l'être divin ne peuvent se penser l'une sans l'autre.

L'argument établissant le repos de Dieu est développé au §143 du commentaire à la Genèse :

Je démontre la première de ces <affirmations<sup>83</sup>>, en ce qui a trait à l'une et l'autre de ses parties, par un unique argument syllogistique, qui est le suivant. L'être est ce qui <se repose> en soi seul et qui seul se repose; de plus, l'être même et lui seul donne le repos <aux autres choses> et fait que se reposent en lui et en lui seul toutes les choses qui viennent après lui. La mineure <du syllogisme> ressort de <ce que nous avons établi> dans l'*Œuvre des propositions* et dans le *Prologue général* <à l'*Œuvre Tripartite*>. Je démontre la majeure ainsi : l'être, en tant qu'il est premier et par conséquent immobile (parce qu'avant tout mobile se trouve préalablement un immobile), est en repos. De plus, l'être même, en tant qu'il est <ce qu'il existe de> suprême et par conséquent de plus parfait, est immobile et repos. La raison en est que « le mouvement est l'acte des <étants> imparfaits. Il ressort ainsi que l'être même est en repos et repose en soi-même, et non pas en un autre; d'une part parce qu'en lui sont toutes choses, et d'autre part parce qu'en dehors de l'être même est de toutes façons le néant. Ainsi, l'être même se repose en soi-même seulement, et, de plus, seul, il se repose en lui-même<sup>84</sup>.

L'argument se laisse ainsi synthétiser :

- P1. L'être est ce qui se repose en soi-même seulement et lui seul repose
- P2. L'être même et lui seul donne le repos et fait que chaque chose qui lui est inférieure se repose en lui et en lui seul
- P3. Or, Dieu est l'être même, et lui seul <est l'être même<sup>e</sup>>
- C. Donc, Dieu se repose en soi et fait que chaque chose se repose en lui-même<sup>e</sup>

La mineure de ce syllogisme (P3) est, nous dit Eckhart, démontrée dans le prologue de l'œuvre tripartite et, de manière générale, par cet *Opus Propositionum* perdu. Pour les fins de notre étude, cette proposition, formulation alternative de l'*Esse est deus*<sup>85</sup>, a été suffisamment établie par le second chapitre de la présente étude.

---

<sup>82</sup> *In Gen.* I §145

<sup>83</sup> *In Gen.* I §142: « Premièrement, de quelle manière Dieu et lui-même seul se repose et se repose en soi-même; de plus lui seul donne le repos et que chaque chose qui vient après lui <dans l'être> se repose, et c'est en lui et seulement en lui que se reposent toutes choses. » (« Primo, quomodo deus et ipse solus quiescit et in se ipso solo quiescit, rursus ipse et solus ipse dat requel et requiescere facit omnia, quae citra sunt, et in ipso solo quiescunt omnia. » (*LW*, p.296))

<sup>84</sup> *In Gen.* I §143: Primum istorum quantum ad utramque partem declaro unica ratione syllogistica quae est ista. Esse est quod in se ipso solo et ipsum solum quiescit, et rursus ipsum esse et solum ipsum esse dat quietem et facit in se ipso et solo ipso quiescere omnia quae citra ipsum sunt. Sed deus est ipsum esse et solus ipse. Igitur deus in se quiescit et in se quiescere facit omnia. Minor apparet supra ex Opere Propositionum et in Prologo Generali. Maiorem sic declaro: esse, utpote primum et per consequens immobile, quia ante omne mobile prius est immobile, quiescit. Rursus ipsum esse, utpote supremum et per consequens perfectissimum, immobile est et quietum. Ratio est quia « motus est actus imperfecti ». Patet igitur quod esse ipsum quietum est et quiescit in se ipso, non in altero, tum quia in ipso sunt omnia, tum quia extra ipsum esse utique nihil est. Igitur ipsum esse quiescit in se ipso solo, et rursus solum in se ipso quiescit. Patet hoc ex praemissis, eo scilicet quod nihil aliud sit primum aut perfectissimum. » (*LWI*, p.297)

<sup>85</sup> *Prol. Op. Prop.* §1 *sqq.*

Ce sont les propositions P1 et P2 (que nous avons distinguées l'une de l'autre mais qui constituent ensemble la majeure du syllogisme) qui méritent d'être ici discutées. Principalement, la démonstration de la majeure du raisonnement repose sur la conception eckhartienne – physicaliste – de la différence ontologique; une conception découlant de l'opposition complémentaire détaillée au premier chapitre, entre le mouvement et sa fin. Dieu y apparaît comme le nécessaire être immobile sous-jacent à l'être mobile qui en découle. Liant primauté, immobilité et perfection, le commentaire s'autorise d'un axiome aristotélicien issu de *Physique* III,1 et *De anima* III,6, et que nous avons déjà rencontré : *motus est actus imperfecti*<sup>86</sup>. Les choses imparfaites qui sont mobiles, sont mues, comme nous l'avons vu plus haut, par un objet désiré qui leur est extérieur, qui est leur fin et leur bien. Pour Eckhart, ce bien et cette fin ne peuvent être qu'identiques à l'être lui-même : ce qui fait être et maintient dans l'être est par définition ce qu'il y a de meilleur. Ce qui est développé par Eckhart est le thème déjà observé en *Confessions* I,1, de l'inquiétude de l'étant et de l'immobilité de Dieu. Eckhart, cependant, lie intimement ces considérations sur le trouble de l'existant mobile à la conceptualité physique aristotélicienne qui, précisément, lui sert à expliquer l'apaisement moral que l'homme trouve en Dieu. Eckhart associe le trouble moral au mouvement physique et fondant, en retour, sa compréhension de « l'étant moral » dans sa conception de l'être mobile – fondant donc sa morale dans une connaissance de la nature du mouvement, du mouvement de la nature.